
Les brebis et la Forteresse 
 

Comme chaque année, les brebis sont de retour dans les fossés de la Forteresse 

de Salses grâce à un partenariat entre le Centre des monuments nationaux, le 

Syndicat RIVAGE (animateur Natura 2000) et les éleveurs Gérald et Capucine. 

Ce projet d’écopâturage a pour objectif d’entretenir la végétation aux abords du site tout 

en ayant une démarche de développement durable. En effet, cette activité ancestrale de 

pâturage remplace les moyens mécaniques et phytosanitaires. Le nombre d’animaux est 

adapté aux milieux et aux saisons. Ainsi autour de la forteresse on ne tond plus pendant 

3 mois pour nourrir les centaines de brebis et leurs petits, car c'est la période des 

naissances et certaines se feront au pied du monument. 

En outre, ce projet d’écopâturage est une des actions Natura 2000 en faveur des Chiroptères. En effet, les 

moutons apportent les ressources nécessaires aux insectes coprophages (se nourrissant d'excréments) 

qui sont eux-mêmes la principale source d’alimentation des populations de chauves-souris présentes dans 

le monument. Un cercle vertueux donc. Vous pouvez ainsi admirer ce troupeau de brebis en pleine action 

aux abords de la forteresse cette semaine. Venez les encourager ! 

 

L'Observatoire 
de l'étang 

 

 

Météo du jour : soleil, grosse tramontane, températures fraîches : 11-14°C. 
 

Météo des jours précédents : soleil, tramontane (1-26 nœuds), températures : 12-21°C. 
 

 Caramoun  
Leucate  

Grau de Leucate  
Port-Leucate  

Coudalère  
Le Barcarès  

Anse de la Roquette  
Salses-le-
Château  

 Ce jour Mois 
précédent Ce jour Mois 

précédent Ce jour Mois 
précédent Ce jour Mois 

précédent 

Salinité  PSU 38,4 
41,6 

36,1 
40,0 

35,8 
39,7 

30,7 
38,3 

Température  °C 9,8 
17,9 

11,4 
18,8 

11,2 
18,6 

10,5 
18,0 

pH 8,1 
7,9 

8,2 
8,0 

8,1 
8,1 

8,2 
7,9 

Saturation 
Oxygène en % 121% 

75% 
99% 

80% 
108% 

91% 
98% 

77% 

Turbidité Forte Forte Forte Très forte 

Couleur de l'eau  Grise Grise - Marron 

Végétation 
aquatique 

Zostères + Valonias 

échouées 
Zostères échouées Zostères échouées Zostères échouées 

 Mesures réalisées le 22 novembre par Marie MAILHEAU - RIVAGE. 
 

Commentaire des mesures des paramètres de l'eau de l'étang : 
Les températures de l'eau ont bien diminué. Malgré l'absence de précipitations sur le bassin-versant, la salinité marque une 

baisse pour revenir vers des valeurs plus proches des moyennes. Avec le vent, on observe une forte turbidité et une bonne 

oxygénation (aussi liée à la baisse des températures). 

Le niveau de l'eau est redescendu par rapport au mois dernier et, aujourd'hui, le 

courant sortant dans tous les graus.  
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Relevés de 

la lagune de 

Salses-Leucate 

DANS L'AIRE DE L'ÉTANG 

Plus d’info sur : 

http://rivage-salses-leucate.org 
 

Brebis au pied de la 

Forteresse  

 - RIVAGE 2023 

 


